

# Różne wiadomości.

**Hugo H. Hitschmann's Journalverlag.** Biura pod tą firmą wydawanych czasopism: „*Wiener landwirthschaftliche Zeitung*“, „*Oesterreichische Forst und Jagd Zeitung*“, „*Allgemeine Weinzeitung*“, „*Der praktische Landwirth*“, i „*Der Oekonom*“, które od 26 lat, względnie od rozpoczęcia powyższych wydawnictw pomieszczone były we Wiedniu I. Dominikanerbastei 5, przeniesione zostały obecnie do gmachu Towarzystwa rolniczo-leśniczego również we Wiedniu. (*Land- und forstwirthschaftliches Vereinshaus, Wien I, Schauflergasse 6.*)

**Pożywność grzybów** jest jeżeli nie wątpliwą, to na każdym sposób przecenianą. Zawartość azotu, wykazywana w grzybach analizami chemicznymi, obliczana bywa jako część składowa albuminatów, które w zwykłej żywności, jak mączne i mięsne potrawy, w ziarnach zbożowych, w owocach i t. p. istotnie się znajdują i są związkami, niewątpliwie przez żołądki ludzi i zwierząt ciepłokrwistych trawione i w obieg organiczny wprowadzone służą do odżywienia i doksztaltowania tkanek ludzkich i zwierzęcych. Tej samej pewności nie mamy jednak odnośnie do związków azotnych, zawartych w grzybach i to nawet na podstawie samych analiz chemicznych, jeżeli one przeprowadzone zostają nie jako analizy elementarne, wykazujące jedynie ogólną zawartość azotu, ale wykonywane będą jako analizy szczegółowe z dążeniem do możliwego rozdzielenia i badania poszczególnych składowych związków organicznych. Nie wchodząc w szczegóły zwrócimy uwagę tylko na jedną okoliczność, mianowicie, że z tkanki grzybowej, wykazującej jakąś ogólną zawartość (procent) azotu, czynniki analityczne, którym zostaje poddana, nie wyciągają całej ilości związków azotnych, jak to się dzieje przy podobnem traktowaniu tkanek roślin jawnokwiatowych (ziarn, korzeni, liści i tp.), ale owszem pozostawiają w niej wcale znaczną ilość azotu w jakichś związkach azotnych nie będących albuminatami. Ponieważ ze związków azotnych w roślinach zawartych, tylko albuminaty są strawne i pożywne, nasuwa się więc wniosek, że jeżeli w grzybach są w znacznej ilości związki azotne, nie będące albuminatami, przeto grzyby nie mogą być bardzo pożywne, a już wcale nie zasługują na zrównanie z mięsem, jak to podają niektóre książki,

zalecające zbieranie grzybów na pożywienie. Chociaż wartość ich odżywcza jest może bardzo niewielką, co zresztą tylko bezpośrednio próby żywienia mogłyby na pewne wykazać, to zawsze będą dla człowieka znaczenie jako przyjemna zaprawa i zresztą urozmaicenie żywności.

## Protokół

### posiedzenia członków Wydziału gal. Towarzystwa leśnego z dnia 21. czerwca 1901.

Początek o godz. 6. wieczór.

Obecni członkowie pp.: Acht Kazimierz, Demianowski Zygmunt, Góralczyk Antoni, Ligmann Jan, Makarewicz Romuald, Rosenberg Alfred, Schupp Roderyk, Sokołowski Stanisław i Tyniecki Władysław, przewodniczył prezes hr. Andrzej Potocki.

Po przeczytaniu i przyjęciu protokołu z dnia 3. maja 1901 załatwiono następujące sprawy:

1. Ponieważ zjazd członków Towarzystwa leśnego i w tym roku pomimo usilnych starań nie może przyjść do skutku w Zakopanem, uchwalił Wydział odbyć Walne Zgromadzenie we Lwowie między 10. a 15. października z tą uwagą, że wycieczka w okoliczne lasy nie będzie wykluczoną.
2. Na Walne Zgromadzenie Towarzystwa leśnego wyższo austriackiego w Salzburgu uchwalił Wydział wydelegować jako swego reprezentanta p. Michała Beyera c. k. radcę leśnictwa w Salzburgu.

Na tem zakończono obrady o godz. 9. wieczór.

### 524. Z kancelaryi Wydziału galic. Towarzystwa leśnego.

#### V. Wykaz

*wkładek uiszczonych przez członków Tow. leśnego za maj 1901.*

Uiszcili całoroczną należność: pp. ks. Lubomirski Andrzej, Tchórznicki Aleksander, Chrz Wilhelm, Gromnicki Mikołaj, Hetper Wilhelm, Jetl Wacław, Mroczkowski Stanisław, Myszkowski Józef, Neugebauer Herman, Parasiewicz Franciszek, wraz z wpisowem, Remiszewski Kazimierz, ks. Sapieha Jan, Siegler Juliusz, Stainer Juliusz, Stenzel Antoni, Stupnicki Konstanty, Towarzystwo rolnicze krakowskie, Ujejski Roman, Weisbach Adolf, Wiktor Adam, Zaremba Cielecki Artur, Zarząd leśny w Zassowie, Zarząd dóbr Brody, Bełdowski Leon, Gajewski Jan, Kliszcz Wilhelm, Madejski Jan, Mugler Karol, Torosiewicz Mikołaj, hr. Siemiński Stanisław, Winnicki Franciszek, Dr. Zdun Jan, Gruss Roman, Herget Franciszek, ks. Sapieha Adam, Jankowski Eugeniusz, Dr. Kolischer Henryk, Hr. Komorowski Władysław, Hr. Lanckoroński Zbigniew, Torski Antoni, Wolski Rudolf, Zenczak Hieronim, Fundacya hr. Skarbka, Gomuliński Maksymilian, Lewicki Mieczysław, Łobodziński Agenor, Kisielewski Stanisław, Niedźwiecki Mikołaj, Szczygielski Jan, Rosołowski Władysław, Starzecki Karol.

Za I. półr. 1901: pp. Kleiber Floryan 5.—, Rogalski Władysław 5.—, Wisłocki Eustachy 5.—, Lehman August. 5.—, Wilczek Franciszek 5.—.

**Zaległości popłacili:** Makarewicz Romuald 10.—, Tyniecki Władysław 10.—, Als Oskar 5.—, Remiszewski Kazimierz 10.—, ks. Sapieha Jan 10.—, Stenzel Antoni 5.—, Zaremba Cielecki Artur 10.—, Zarząd leśny w Zassowie 10.—, Rogalski Władysław 5.—, Kotecki Stanisław 7.62, Gottwald Antoni 10.—, Wasyleński Juliusz 10.—, Wilczek Franciszek 5.—, Kisielewski Stanisław 10.—, Filia Akcyjnego Towarzystwa wyrobów materiałów drzewnych w Wiedniu (Otto Maubach) 10.—.

Z c. k. Namiestnictwa.

L. 60679

Lwów dnia 11. czerwca 1901.